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V posledních letech začíná mít odborná veřejnost strach o rovnováhu ve

sladkovodním i mořském ekosystému, zejména díky znečišťování chemickými látkami,

ke kterým léčiva bezpochyby patří. Tyto chemikálie pak působí jak na živočichy, tak

i rostliny. Čistírny odpadních vod nedokážou tyto látky úplně vyfiltrovat, tak je zde na

místě, aby se zkoumal jejich efekt na všechny složky potravního řetězce. Obavy

vyjadřuje i mnoho autorů:

Sladké vody mohou být ovlivňovány různými nebezpečnými látkami, které se tam

dostávají pomocí průmyslových a zemědělských aktivit, výtokem ze skládek odpadů,

louhováním a odtokem vody. Odhad kvality vody je velmi důležitý pro provedení

monitoringu a programy minimalizace rizik způsobených nebezpečnými látkami ve

vodním ekosystému. (Palma, P.; 2009)

Léčiva jsou důležitou a nepostradatelnou součástí moderního života. Nejsou

aplikovány pouze v humánní a veterinární medicíně, ale také v zemědělství

a akvakultuře a jejich produkce a užívání převyšuje stovky metrických tun ročně.

(Nałecz-Jawecki, G.; 2006)

Léčiva a produkty osobní péče (PPCP) jsou skupinou objevujících se nečistot,

která v posledních letech přitahuje značnou pozornost. Tyto produkty, stejně jako jejich

metabolity a konjugáty, jsou uvolňovány do vodního prostředí buď exkrecí

a vylouhováním lidského a zvířecího odpadu, nebo oplachováním našich těl a odtokem

špinavé vody. PPCP jsou pak detekovatelné jak v povrchových, pitných a podzemních

vodách, čistírnách odpadních vod, stejně tak i v půdách a sedimentech. Potencionální

ekologický vliv spojený s PPCP je specifickým problémem vzhledem k jejich

kontinuálnímu vstupu do vodního prostředí. (Kim, J. W.; 2009)

Doklad o spotřebě vybrané skupině léčiv, tj. antibiotik, podává kupříkladu

Halling-Sørensen (1998), který zjistil jejich užívání v dánské humánní i veterinární

medicíně více jak 200 tun ročně. Podle Parka (2008) přibližně 23 tisíc tun antibiotik je

vyrobeno každý rok a okolo 40 % se jich užívá jen v zemědělství. Celkové množství

veterinárních antibiotik užívaných k terapeutickým účelům a jako přísady do krmiv

v Koreji za rok 2005 bylo okolo 1,5 tisíce tun. V České republice bylo za rok 2008 dle

MV-AISLP (2009.3) spotřebováno 12,7 milionů balení.

Tato množství udávají pouze jejich spotřebu. Bohužel není možné určit, kolik tun

se dostane ve formě parentní látky či jejích metabolitů do volné přírody.

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/sites/entrez?Db=pubmed&Cmd=Search&Term=%22Na%C5%82ecz-Jawecki%20G%22%5BAuthor%5D&itool=EntrezSystem2.PEntrez.Pubmed.Pubmed_ResultsPanel.Pubmed_DiscoveryPanel.Pubmed_RVAbstractPlus
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1.1. Cíl práce

Cílem rigorózní práce bylo navázat na moji diplomovou práci (Ekotoxikologický

screening vybraného antibiotika), dále provádět ekotoxikologický screening antibiotika

(ve formě léčivého přípravku Augmentin 625 mg a standardu amoxicillinu) a tím

rozšířit spektrum testujících organismů.

Jelikož užívání antibakteriálních léčiv pro systémovou terapii v průběhu let

neklesá a širokospektrální antibiotikum amoxicillin tvoří nezanedbatelnou část této

spotřeby, existuje zde možnost, že dochází ke kumulaci v jednotlivých článcích

potravního řetězce. Proto jsem se rozhodla k dalšímu ekotoxikologickému testování

dalších organismů trofického řetězce.

Studovala jsem inhibici růstu na vodním producentovi, jednobuněčné zelené řase

Selenastrum capricornutum, akutní toxicitu na destruentovi, nálevníkovi Tetrahymena

pyriformis a současně jsem provedla rychlý orientační test Rapidtoxkit na

konzumentovi, korýši Thamnocephalus platyurus pro zjištění potenciální nebezpečnosti

látky v životním prostředí.
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2.1. Amoxicillin

2.1.1. Léčivo Augmentin
®
625 mg

2.1.1.1. Farmakodynamické vlastnosti

Mikrobiologie

Amoxicillin je polosyntetické antibiotikum s širokou antibakteriální aktivitou proti

řadě grampozitivních i gramnegativních mikroorganismů. Amoxicillin však není odolný

vůči beta-laktamázám, a proto spektrum samotného amoxicillinu nezahrnuje

mikroorganismy, které produkují tyto enzymy. (SPC)

Amoxicillin (dle mezinárodního

názvosloví IUPAC: 7-[2-amino-2-(4-

hydroxyphenyl)-acetyl]amino-3,3-di-

methyl-6-oxo-2-thia-5-azabicyclo

[3.2.0]heptane-4-carboxylic acid)

(www.drugbank.ca)

Kyselina klavulanová má beta-laktamovou strukturu podobnou penicilinům. Má

schopnost inaktivovat celou řadu beta-laktamáz přítomných v mikroorganismech

resistentních vůči penicilinům a cefalosporinům. Působí dobře zejména proti klinicky

významným beta-laktamázám produkovaným plasmidy, které jsou často zodpovědné za

přenos rezistence proti lékům. Méně účinná je proti beta-laktamáze typu 1 produkované

na chromozomech. (SPC)

Kyselina klavulanová (dle mezinárodního názvosloví

IUPAC: (2R,5R,Z)-3-(2-hydroxyethylidene)-7-oxo-4-

oxa-1-aza-bicyclo[3.2.0]heptane-2-carboxylic acid)

(www.drugbank.ca)

Kyselina klavulanová obsažená v Augmentinu chrání amoxicillin před rozkladem

beta-laktamázami a významně rozšiřuje antibakteriální spektrum amoxicillinu

o mikroorganismy, které jsou normálně vůči amoxicillinu, jiným penicilinům

a cefalosporinům resistentní. Augmentin má typické vlastnosti širokospektrého
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antibiotika a inhibitoru beta-laktamáz. Augmentin působí baktericidně na celou řadu

mikroorganismů:

Grampositivní aerobní: Bacillus anthracis, Corynebacterium sp., Enterococcus

faecalis, Enterococcus faecium, Listeria monocytogenes, Nocardia asteroides,

Staphylococcus aureus, koaguláza negativní stafylokoky (včetně Staphylococcus

epidermidis), Streptococcus agalactiae, Streptococcus pneumoniae, Streptococcus

pyogenes, Streptococcus sp., Streptococcus viridans.

Grampositivní anaerobní: Clostridium sp., Peptococcus sp., Peptostreptococcus

sp..

Gramnegativní aerobní: Bordetella pertussis, Brucella sp., Escherichia coli,

Gardnerella vaginalis, Haemophilus influenzae, Helicobacter pylori, Klebsiella sp.,

Legionella sp., Moraxella catarrhalis, Neisseria gonorrhoeae, Neisseria meningitidis,

Pasteurella multocida, Proteus mirabilis, Proteus vulgaris, Salmonella sp., Shigella sp.,

Vibrio cholerae, Yersinia enterocolitica.

Gramnegativní anaerobní: Bacteroides sp. (včetně Bacteroides fragilis),

Fusobacterium sp..

Ostatní: Borrelia burgdorferi, Chlamydiae, Leptospira icterohaemorrhagiae,

Treponema pallidum. (SPC)

2.1.1.2. Farmakokinetika

Absorpce

Obě složky Augmentinu, amoxicillin i kyselina klavulanová, jsou při

fyziologickém pH dobře rozpustné ve vodě. Po perorálním podání se obě složky dobře

a rychle vstřebávají. Optimální absorpce je dosaženo, podá-li se Augmentin těsně před

jídlem.

Farmakokinetické údaje

Výsledky dvou farmakokinetických studií, kdy byly zdravým dobrovolníkům

nalačno podávány tablety 1x denně (a srovnání s podáním každé složky zvlášť), jsou

shrnuty v následující tabulce:
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Střední hodnoty farmakokinetických parametrů

Podaný lék

Dávka

(mg)

cmax

(mg/l)

Tmax

(hodiny)

AUC

(mg.hod/l)

T½

(hodiny)

Amoxicillin

Augmentin

625 mg
® 500 6,5 1,5 23,2 1,3

Amoxicillin 500 6,5 1,3 19,5 1,1

Kyselina

klavulanová

Augmentin

625 mg
®

125 2,8 1,3 7,3 0,8

Kyselina

klavulanová
125 3,4 0,9 7,8 0,7


[…]

®
625 mg je toxičtější než standard, protože způsobuje silnou inhibici

v celém rozmezí koncentrací. Tato inhibice je srovnatelná u amoxicillinu od

koncentrace 7,5 mmol/l (2,83 g/l).

Pomocí mikrotitračních destiček jsem zkoušela akutní toxicitu na nálevníkovi

Tetrahymena pyriformis. Test byl převzat od Diase (1999), trval 48 hodin, přičemž jsem

plastové 96jamkové destičky s organismy uchovávala v inkubátoru při 25 °C bez

přístupu světla. Pomocí readru Anthos 2010 jsem při 492 nm měřila optické hustoty

v čase 0 (tj. hned po naočkování kultury), 1, 2, 4, 6, 22, 24 a 48 hodin. V rozsahu

koncentrací 34,31 – 0,121 mmol/l jsem jak pro léčivo (Augmentin
®
625 mg), tak pro

standard účinné látky (amoxicillin) zjistila vysokou toxicitu (inhibice v rozmezí 125 –

99 % pro léčivo a 125 – 106 % pro standard). Z těchto hodnot jsem nemohla získat

hodnotu EC50, která pro standardní toxickou látky (dichroman draselný) byla

1,335 mg/l.

38 hodin staré larvy Thamnocephalus platyurus jsem testovala pomocí dalšího

průmyslově vyráběného kitu – Rapidtoxkitu. Pokusy probíhaly 60 minut v 7 plastových
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zkumavkách ve dvou paralelních stanoveních se zkumavkou pro kontrolu při 25°C. Po

uplynutí této doby jsem do testovacího média přidala červené mikrosféry a za dalších

15 – 30 minut jsem mohla po usmrcení organismů odečítat výsledky. Tento test měří

pouze subletální toxický efekt, je pouze orientační a signálem přítomnosti nežádoucí

sloučeniny v testované vodě je 30% inhibice příjmu barviva (IPU), která by pak měla

vést k další pozornosti a boji s touto látkou. Tato hranice byla překročena v koncentraci

4,276 mmol/l (1,56 g/l) pro léčivo Augmentin
®

625 mg a pro standard účinné látky byla

tato hodnota 8,974 mmol/l (3,28 g/l). Z grafu č. 8 také vyplývá, že léčivo je toxičtější

než amoxicillin samotný.

Z porovnání hodnot a grafů získaných v diplomové práci (DP; 2008) a nynějších

experimentů jsme zjistili, že Augmentin
®
625 mg je toxičtější než standard.

Metodika testů s Tetrahymena pyriformis a Selenastrum capricornutum je naším

pracovištěm dále propracovávána a určitě jsou zde závažné důvody (např. velká

spotřeba a vysoká exkrece nezměněné látky do volné přírody) u experimentů rozšířit

testovací řady, které by umožnily výpočet hodnot EC50.
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Abstrakt

Psohlavcová Zuzana, Ekotoxikologický screening antibiotika Augmentin
®
625 mg,

rigorózní práce

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové, Katedra

Farmaceutické botaniky a ekologie

V letech 2005 – 2008 amoxicillin tvořil 17 % spotřebovaných antibakteriálních

léčiv pro systémovou terapii. Užívání tohoto antibiotika v průběhu let neklesá a dochází

k stálému zamořování ekosystémů. Při hodnocení ekotoxikologického efektu

amoxicillinu jsem využila Algaltoxkit (tj. 72hodinový test inhibice růstu zelené řasy

Selenastrum capricornutum) a Rapidtoxkit (rychlý screeningový test na korýši

Thamnocephalus platyurus) Dále jsem použila 48hodinový test akutní toxicity

s nálevníkem Tetrahymena pyriformis. Tyto organismy jsem testovala v koncentracích

12,5 – 0,044 g/l účinné látky. Řasa s léčivem reagovala silně toxicky, zatímco se

standardem až od koncentrace 2,83 g/l. Pro T. platyurus byly hodnoty 30% inhibice

příjmu barviva pro amoxicillin 3,28 g/l a testovaný léčivý přípravek 1,56 g/l. Nálevník

reagoval v testech s oběma látkami silně toxicky. Léčivo Augmentin
®

625 mg se

ukázalo toxičtější než standard.

Klíčová slova: ekotoxicita, Augmentin
®
625 mg, amoxicillin, Tetrahymena

pyriformis, Selenastrum capricornutum, Thamnocephalus platyurus
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Abstract

Psohlavcová Zuzana, Ecotoxicological screening of the antibiotic Augmentin
®

625 mg, rigorous thesis

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové,

Department of Pharmaceutical Botany and Ecology

In the years 2005 – 2008 amoxicillin accounted 17% of all consumed antibacterial

drugs used in systematic therapy. Usage of this antibiotic has not been reduced over the

years and therefore the ecosystems are permanently contaminated. To evaluate the

ecotoxicological effect of amoxicillin I used Algaltoxkit (ie. 72hour growth inhibition

test of the green algae Selenastrum capricornutum) and Rapidtoxkit (rapid screening

test for the crustacean Thamnocephalus platyurus). Next I used a 48hour test of acute

toxicity with the ciliate Tetrahymena pyriformis. I tested these organisms in

concentrations ranging from 12,5 – 0,044 g/l of the active substance. Green algae

reacted with the drug strongly toxic, while the standard from a concentration of 2.83 g/l.

For T. platyurus were 30% inhibition of particle uptake for amoxicillin 3,28 g/l and test

medicine 1,56 g/l. Ciliate reacted in tests with both substances strongly toxic. The drug

Augmentin
®
625 mg has been shown more toxic than the standard.

Key words: ecotoxicity, Augmentin
®

625 mg, amoxicillin, Tetrahymena

pyriformis, Selenastrum capricornutum, Thamnocephalus platyurus
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