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I. Posudek oponenta rigorózní práce

Problematika rigorózní práce Mgr. Zuzany Psohlavcové, jejímž cílem bylo pokračovat v získávání

ekotoxikologických dat u antibiotika Augmentin® 625 mg , je aktuální se zajímavými výsledky pro vlastní

pracoviště, které plánuje tyto testy dále propracovávat i pro životní prostředí, které je stále více znečišťováno

chemickými látkami.

Práce o celkovém rozsahu 74 stran je členěna obvyklým způsobem pro tento typ kvalifikačních prací.

V teoretické části nejprve autorka charakterizuje léčivý přípravek (LP) Augmentin® 625 mg a zachycuje

spotřebu antibakteriálních léčiv a amoxicillinu v ČR a nemocnicích Karlovy Vary a Cheb za rok 2007 a 2008 a

další kapitola se zabývá popisem zkušebních organismů - zelenou řasou Selenastrum capricornutum,

nálevníkem Tetrahymena pyriformis a korýšem Thamnocephalus platyurus.

Experimentální část zahrnuje výčet testovacích organismů; chemikálií, pomůcek a zařízení a vlastní

provedení experimentu, kde je přehledně popsán princip testu i vlastní provádění pokusu. Výsledky testů pro

jednotlivé organismy u LP i standardu jsou pečlivě rozepsány do tabulek a grafů. Je zřejmé, že zejména

testování řasy bylo velmi časově náročné. V kapitole Diskuze Mgr. Zuzana Psohlavcová shrnuje dosažené

výsledky a porovnává vlastní provedení experimentu s pokusy prováděnými v rámci diplomové práce a

s údaji v odborné literatuře. Následuje závěr a abstrakt. Na konci práce je uveden seznam použité literatury.

K práci nemám zásadní připomínky. Práce obsahuje malé množství překlepů: např. str. 10 grampozitivní x

grampositivní; str.33 Suspenzi organismů se zředí…; str. 39 standardní voda x standardizovaná voda; str. 44

v tabulce by měl být mmol/l apod.

Doporučila bych používat termín léčivý přípravek Augmentin® 625 mg.

Rigorózantce bych ráda položila několik dotazů:

1) prosím o vysvětlení pojmu akvakultura ze str. 7

2) jakou taxonomickou jednotkou jsou Chlorophyta (viz Kalina, Váňa: Sinice, řasy,…; přednášky z předmětu

Farmaceutická botanika - prof. Jahodář)

3) využívala jste centrifugu (viz str. 35) a proč je v pomůckách uveden PROTOXKIT (str.31 - nálevník byl

získán z Přír. fakulty UK v Praze)?

4) jaký organismus se používá k testování genotoxicity v mikrobiotestech?

Předložená práce splňuje všechny požadavky kladené na rigorózní práci, a proto ji doporučuji k obhajobě.
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